PA 3158/2025
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

Prefeitura de Carapicuíba
Secretaria de Assuntos Jurídicos

PORTARIA Nº 672, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

JOSÉ ROBERTO DA SILVA, Prefeito do Município de Carapicuíba,Estado de São

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas porLei,   e;

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS N° 90, de 03/02/2023, que institui o Programa

Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e

Consultas Especializadas, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS N°3.492, de 08/04/2024, que institui o Programa

Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada, no

âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

CONSIDERANDO a Portaria SAE/MS N°1.640, de 07/05/2024, que dispõe sobre a

operacionalização do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção

Ambulatorial Especializada, doravante denominada Programa Mais Acesso a

Especialistas (PMAE), no âmbito do Sistema Único de Saúde;

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS N° 6.186, de 19/12/2024, que distribui recursos

para o estado de São Paulo referente ao Plano de Ação Regional parcial de

abrangência estadual do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção

Ambulatorial Especializada (PMAE), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

CONSIDERANDO a Portaria Normativa DRS-I nº 001/2025, de 3 de janeiro de 2025,

que dispõe sobre a inclusão no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde

(CNES), dos estabelecimentos sob Gestão Municipal, a habilitação descentralizada no

código 38.01– Programa Mais Acesso a Especialistas, de acordo como Plano Regional

Parcial do estado de São Paulo.

RESOLVE:

Art. 1º INCLUIR no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES), dos

estabelecimentos sob Gestão Municipal, a habilitação descentralizada no código

38.01– Programa Mais Acesso a Especialistas, de acordo como Plano Regional Parcial

do estado de São Paulo, conforme segue:

 Região CNES NOME

01 RRAS 05 6014739 POLICLINICA

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

                                           Publique, registre e cumpra-se.

JOSÉ ROBERTO DA SILVA

Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e

publicado no site do Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br.

RICARDO MARTINELLI DE PAULA

Secretário de Assuntos Jurídicos